
                                                               

R E G I O N E S I C I L I A N A
COMUNE DI CEFALA’ DIANA

Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 44     del 05-07-2023
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLE CONDIZIONI DI SOPRANNUMERO E DI 
ECCEDENZE DEL PERSONALE ANNO 2023(ART. 33 D.LGS. 
165/2001 COME MODIFICATO DALL'ART. 16 LEGGE N. 183/2011).

L'anno  duemilaventitre, il giorno  cinque del mese di luglio, alle ore 17:20, nella sala delle adunanze della 
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con l’intervento dei Sigg.:
 

Cangialosi Giuseppe Virgilio SINDACO P
BURRIESCI SALVATORE ASSESSORE P
LA BARBERA SALVATORE ASSESSORE P in 

videoconferenza
ALBIAN MARIA PIA ASSESSORE P
COSTANZA MARIO  VICE SINDACO P

Presiede l’adunanza il SINDACO, Cangialosi .

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Salvatore Somma in videoconferenza.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno 
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di essere approvata;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della 
L.R. 23/12/2000 n. 30;

CON votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA 

Di APPROVARE, la proposta di deliberazione che si allega al presente atto, per farne parte integrante;

Indi data l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge;

La Giunta Municipale con separata votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
eseguibileai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni.



R E G I O N E S I C I L I A N A
COMUNE DI CEFALA’ DIANA

Città Metropolitana di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

N. 47  del 05-07-2023

Oggetto:
RICOGNIZIONE DELLE CONDIZIONI DI SOPRANNUMERO E DI 
ECCEDENZE DEL PERSONALE ANNO 2023(ART. 33 D.LGS. 
165/2001 COME MODIFICATO DALL'ART. 16 LEGGE N. 183/2011).

Ufficio proponente: AFFARI GENERALI

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 05-07-2023                                          

                                                                        IL 
RESP.LE DEL SERVIZIO         

                                                                               

                                                                         
F.TO Gildo Giuseppe Caldarella



IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 

PREMESSO CHE:
- l'art. 16 della legge 12 novembre 2011 n. 183, che ha modificato l'istituto del collocamento in 
disponibilità dei dipendenti pubblici nell'intendo di rafforzare il vincolo tra dotazione organica ed 
esercizio dei compiti istituzionali, ha imposto alle pubbliche amministrazioni di provvedere alla 
ricognizione delle eventuali eccedenze o condizioni di soprannumero del personale in servizio da 
valutarsi alla luce di esigenze funzionali o connesse alla situazione finanziaria;
- la disposizione anzi citata, che modifica l'articolo 33 del D. Lgs 165/2001, obbliga le pubbliche 
amministrazioni ad effettuare almeno annualmente una ricognizione per verificare situazioni di 
soprannumero o eccedenze di personale e a darne immediata comunicazione al Dipartimento della 
funzione pubblica;
- le amministrazioni che non adempiono alla ricognizione annuale non possono effettuare assunzioni 
o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in 
essere;
- i responsabili delle unità organizzative che non attuano le procedure previste dal novellato articolo 
33 del D.Lgs n. 165/2001 ne rispondono in via disciplinare;

ATTESO CHE la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a 
tempo indeterminato extra dotazione organica mentre la condizione di eccedenza si rileva, oltre che 
da esigenze funzionali, dalla impossibilità dell'ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per la 
spesa del personale: spesa per il personale non superiore al corrispondente ammontare nell'anno 
2008, ai sensi dall'art. 1, comma 562, della legge 296/2006, per gli enti non soggetti al patto e 
contenimento della spesa di personale con riferimento al valore medio del triennio precedente 
(triennio 2015-2017) come disposto dall'art. 3, comma 5bis, del decreto -legge 24 giugno 2014, n. 90, 
convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 per gli enti soggetti al patto;

PRESO ATTO CHE 
- per quanto attiene alla prima condizione, non vi è personale a tempo indeterminato extra dotazione 
organica;
- per quanto attiene alla seconda condizione, per l’anno 2023, la spesa complessiva del personale, 
rispetterà la media della spesa del personale 2011-2013 pari ad € 1.036.056,02;

EVIDENZIATO CHE:
- questo Ente è privo di figure dirigenziali;
- la suddetta disposizione impegna i Responsabili di Settore incaricati delle Posizioni Organizzative 
ad attivare tale procedura per il proprio Settore e che sanziona le P.A. inadempienti con il divieto di 
effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando, nel contempo, le procedure da 
applicare per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in soprannumero, ai fini della 
loro ricollocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione del 
rapporto di lavoro;

VISTA la nota prot. n. 4140 del 01.07.2023 del Segretario Comunale con la quale si invitano i 
Responsabili di Settore ad effettuare la rilevazione di eventuali situazioni di eccedenza o di carenza di 
personale per servizio in relazione alle esigenze funzionali ( ALLEGATO A);

VISTE le note prot. nn. 4260 e 4261 del 04.07.2023 fatte pervenire rispettivamente dai  
Responsabili del 2° e 3° Settore Settore dalle quali si rileva l'inesistenza di eccedenze di personale 
rispetto alle esigenze funzionali ( ALLEGATO 1-2);

VISTA la nota prot. n. 4260 del 05.07.2023 fatta pervenire dal Responsabili del 1° Settore dalla 
quale si rileva l'inesistenza di eccedenze di personale rispetto alle esigenze funzionali ( ALLEGATO 
3);



RILEVATO, inoltre, che l'attuale andamento delle posizioni lavorative occupate e l'organizzazione 
dei processi gestionali e decisionali, nel contesto della struttura comunale, risultano conformi alla 
determinazione della dotazione organica complessiva, senza che possano rilevarsi situazioni di 
soprannumerarietà di personale, anche temporanea, nell'ambito dei contingenti relativi alle singole 
posizioni economiche delle aree funzionali e di livello dirigenziale posto che la dotazione, come 
determinata, presenta pregresse vacanze organiche mai colmate in ragione del susseguirsi di 
disposizioni legislative vincolistiche particolarmente stringenti in materia di assunzioni;

DATO ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa 
nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento;

ACCERTATO CHE:
- in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.m.i. e 
dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; 
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.; 

VISTO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 dal 
Responsabile del 1° Settore;

VISTA  la L.R. n. 48/91;
VISTO  il D.L.vo n. 267/2000;
VISTA  la L.R. n. 30/2000;
VISTO  il vigente Statuto Comunale;
VISTO  l’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana;

RITENUTO di provvedere in merito;

PROPONE

1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto e 
in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2) DI DARE ATTO che, a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art. 33 del 
Decreto Legislativo 165/2001, così come modificato dall’art. 16 della Legge 183/2011, il Comune di 
Cefala Diana non ha personale in sovrannumero rispetto alla dotazione organica, né eccedenze di 
personale rispetto alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente; come si evince dalle 
dichiarazioni rese dai responsabili di settore che si allegano al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica, come previsto dall’art. 33, comma 1, del decreto 
legislativo n. 165/2001 ed ai soggetti Sindacali;

4) DI DARE ATTO CHE la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente;

5) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce “Amministrazione trasparente” - sezione “provvedimenti” - sottosezione 
“provvedimenti organi d’indirizzo politico” voce “deliberazioni di Giunta Comunale”, ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.;

6) DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i.



IL PROPONENTE

  F.TO Gildo Giuseppe Caldarella



Letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.TO SALVATORE BURRIESCI F.TO Giuseppe Virgilio Cangialosi F.TO Salvatore Somma

Affissa all’Albo Pretorio il           

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 05-07-2023
                                 IL MESSO COMUNALE

                                                               F.TO RITA MARIA VISOCARO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio del Comune il                        , e che vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi.

Cefalà Diana, lì           

                                            IL Segretario Comunale
                                       

                                               F.TO Salvatore Somma

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione dal                       al                    , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di 
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì           

        IL MESSO COMUNALE
 

F.TO RITA MARIA VISOCARO                                                    
 IL Segretario Comunale

                                       

                                          F.TO Salvatore Somma

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 05-07-2023

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 05-07-2023

                                          IL Segretario Comunale
                                       

                                                                                   F.TO 
Salvatore Somma


